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Ring Klosters middelalderlige bygningshistorie 

A!Jnis !ng11mdsm 

I. Et vidnesbyrd
Lørdagen efter Skt. Luciæ dag i året 1430 stod den
Yelbårne mand.Jens Andersen Kanne, i egenskab af
forstander for det benediktinske nonnekloster Ring
,·ed Skanderborg sø, foran Viborg landsting. 1 Med
sig hank han bragt to breve, som han lod læse åben
barligen inden fire stokke. Det ene brev var udstedt
af borgmester og råd og ganske menighed i Horsens
lw, det andet af mange riddere og svende og gode
bønder. Bre\'skabernes indhold kendes beklageligvis
ikke, men hensigten med hr. Kannes handling kan
der n,cppe herske tvivl om. Han agtede at tilbagevise
en række vederstyggelige anklager, der af onde tun
ger var fremsat imod ham.

Hviskctidender lagde ham til, at han skulle have 
afbrændt bemeldte kloster, at han skulle have sat 
dele af klostrets jordegods i pant, og at han yderme
re t::i heller skikkede sig som det sig passede for en 
forstander for et hjem af klostergivne fruer. Tilvisse 
betænkelige beskyldninger. Brevene tykkes imidler
tid at have godtgjort, at den omtalte ildsvåde og de 
andre viderværdige påstande ham med uret var ble
Yet tillagt. 

Forstander.Jens Kanne lod sig dog ikke n�je med 
de t,·endc bre,·es udsagn. Han begærede skudsmål 
og fik det i m·erv,l'ttes mål. Først af biskop Ulrik af 
Århus, der sel\' på el eller andet tidspunkt efter 
1424 havde indsat Jens Kanne som prior og forstan-

der for de benediktinerfruers bolig i Ring. Biskop
pen kaldte forstanderen for uskyldig udi alle ankla
gepunkter. Ja, forstanderen skulle ligefrem have 
samme kloster og gods 'bygt og forbedret, bedre end 
det var tilforn, og havde sat til af sine egne Penge 
derpaa'. 1 

Efter disse biskoppelige udtalelser trådte mange 
andre gode mænd, både præster og klerke, riddere 
og svende, bymænd og landmænd, frem på tinge, 
hvor de tildelte ham det ypperste vidnesbyrd. Fra 
barns ben af og til denne dag havde han levet som 
en retskaffen mand, og man vidste intet ondt at sige 
om hverken forstanderen eller dennes forældre. 
Klosterfruerne og bostedets tjenere takkede Kanne, 
thi han var klostret en tro og ærlig dannemand, som 
biskop Ulrik føjede til. 

Landstingshører Thomas Wille, provst Morten af 
Viborg, prior Jens Bruun af Dueholm kloster, væb
nerne Jens Juul, Iver Juul og Henning Mortensen, 
borgmestrene Niels Overgaard og Peter Rige af Vi
borg, foged Erik Jensen på Skjern, rådmændene 
Enevold (Matthisen), Niels (Jensen) og Jens Jensen 
af Viborg, samt skriver Laurids af Viborg, der alle er 
optegnet som ansvarlige for landstingsbrevet, slutte
de op om dette skudsmål. 

Forstander Jens Andersen Kanne var, efter udsag
nene fra det Viborg landsting at bedømme, altså en 
sanddru og tro dannemand. Men havde han nu også 
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Fig. 1. At King kloster rummer lovende rester af det gamle benediktinske 
nonnekloster fremgår af dette billede fra 1972. Blot ved at flytte noget halm 
i avlsgårdens dastående nordfløj kunne man fotografere dette stykke for
trinligt bevarede munkestensmur fra liden efter 1420'erne. Foto: Ml-95, 
1972.

Ring kloster bygget og forbedret, bedre end det var 
tilforn, som biskop Ulrik af Aarhus lagde ham til? 
Og hvordan så klostret monstro ud, før den røde 
hane gol over dets tage på et tidspunkt imellem ca. 
1424 og ca. 1430? De arkæologiske undersøgelser på 
klosterstedet kan til en vis grad give svar på disse 
spørgsmål.

2. Arkæologiske udgravninger
Et lille indblik i Ring klosters stoflige udseende (lig. 1.) 
kan udledes af de dokumenterede materielle levn, 
samt den viden, som arkæologerne har erhvervet sig 
ved undersøgelser på klostertomten.2 Det arkæologi

ske materiale er blevet blotlagt under vidt forskellige 
forudsætninger, som røber sig ved et kvalitativt og 
kvantitativt noget uens dokumentationsmateriale, 
over mere end et halvt århundrede.

I årene 1933-35 fuldførte de lo arkitekter Sven 
Fritz og Thorkild Ry-Andersen (lig. 2.) i alt 20 grav
ninger på klosterområdet. Deres snit3 berørte alle 
dele af klosterkomplekset med undtagelse af østfløj
en. Der findes bevaret godt 100 skitseagtige tegnin
ger, hvor dog kun et fåtal er målfaste, samt omkring 
70 udgravningsfotografier.

Den nyoprettede Lærestol i Middelalder-arkæolo
gi startede i 1972 afdelingens første, selvstændige 
udgravning, som strakte sig over fire uger, på Ring 
kloster.4 Denne undersøgelse var så vellykket og lo
vende, at den blev genoptaget året efter, hvor man li
geledes arbejdede i fire uger. Fra disse udgravninger 
haves der et fyldigt dokumentationsmateriale bestå
ende af fotografier, tegninger, gravebøger foruden 
de arkæologiske fund.

Siden hen har Lærestolen, der i mellemtiden hav
de skiftet navn til Afdeling for middelalder-arkæolo
gi, afholdt to øvelsesudgravninger på Ring kloster: 
1983 (ét felt) og 1985 (to felter). Man valgte at place
re de tre felter på steder, hvor man fra erfaringerne 
fra 1972-73 måtte regne med at kunne gøre spæn
dende iagttagelser. Forventningerne blev til fulde 
indfriet. Af materiale herfra må nævnes de hjemtag
ne fund, fotografier, tegninger, gravebøger samt en 
udgravningsrapport ’ for 1983-undersøgelsen.

3. Kronologi
En gennemgang*’ i specialeøjemed af de indvundne 
resultater fra den samlede arkæologiske virksomhed 
på klostertomten forekommer med nogen rimelig
hed at kunne dokumentere fire væsensforskellige
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Fig. 2. Arkitekterne Sven Fritz tv. og Thorkild Ry-Andersen th. fotograferet 
få Ring kloster i jnni 1934. Foto: Fritz og Ry-A nd ersen 118, 1934.

aktivitetsfaser i anlægget Ring kloster. Indtil yderli
gere udgravnings- og forskningsarbejder afpasser 
den opstillede kronologi, bør de foreslåede start- og 
shitårstal i det her viste skema imidlertid tages med 
et passende (bi behold.

Fase I
Fase II 
Fase III 
Fase Illa 
Fase IV
Fase IVa

ea. 1150-1260
ea. 1260-1300
ea. 1300-1424/30
ea. 1360-1424/30
ea. 1424/30-1650
ea. 1490-1650

4. Aktivitetsfase I ca. 1150-1260
Tidspunktet for klostrets grundlæggelse kan ikke en
degyldigt fastsættes. Det første årstal, der forekom
mer i forbindelse med Ring kloster, er den 14. no
vember 1203, da biskop Peder Vognsen af Arhus 
overdrager en lang række besiddelser til stiftskirken 

Skt. Clemens i Århus.7 I det bemeldte aktstykke op
træder der nemlig blandt medunderskriverne en Ni
colaus de Rind. Dette dokument, knyttet til en del 
mere eller mindre løst funderede hypoteser,8 har 
medført, at jeg andetsteds har forsøgt at indkredse 
stiftelsestidspunktet til ca. 1150-70.

Fra denne klostrets første aktivitetsfase har man 
kun kendskab til et fåtal af jordfaste bygningsrester, 
samt en hel del granitkvadre m.m. indmuret i det se
nere gårdanlæg, opstablet ved søbredden og åen, el
ler fundet under de arkæologiske udgravninger.

Ingen af de nedenfor omtalte levn behøver nød
vendigvis at hidrøre fra 1100-årene.

Sydfløj
Kirken, der vist kun kan have stået som sydfløj, har 
været en kvaderstenskirke af den solide, østjyske 
slags. Bygningen har rejst sig fra en sokkel med svagt 
hulet skråkan tprofil, hvor der mod øst må have stået 
mindst én apside, hvilket krumhugne sokkelsten 
bærer vidnesbyrd om.9 Fragmenter af par søjleskaf* 
ter tyder på et indgangsparti flankeret af næsten frit
stående søjler. En skulpturere! tympanon, hvis mo
tivbillede ikke er let at udrede, har prydet dette par
ti. Gavlfeltet kan ikke tidsfæstes nærmere end til åre
ne omkring 1200 med en bred margen til begge si
der.19 Om kirkefløjens indre udseende kan der kun 
henvises til en med sildebensmønster behugget gra
nitsten, der troligen er at se som en kragsten fra en 
triumfbue.11 Kirken kan næppe dateres nærmere 
end til ca. 1200.

Nordfløj
I det område af klostertomten, der regnes til nord
fløjen, har jeg forsøgsvis rekonstrueret to bygninger. 
Der er her blevet fremgravet flere fundamentsrester
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og begravelser. Fundamentsresterne er forsøgt tol
ket som levn fra to bygninger. Et par syldstensfunda
menter, der i 1983 blev iagttaget i felt S/M8, kan 
have understøttet en let bygning af træ eller bin
dingsværk. Det ene fragment, SCL (fig. 3.), kan re
præsentere det nordvestligste hjørne af en østvest 
anlagt bygning. Det andet fragment SCN, antageligt 
orienteret nordsyd, hører stratigrafisk sammen med 
SCL, men befinder sig dog ca. 3-4 m. længere mod 
syd. Omkring SCL er senere aflej ret et lag, hvis aller
øverste del bl.a. afgav en Valdemar Sejr rigsmønt.

Længere mod øst, under det senere hus A, er lige
ledes to stenforekomster blevet tilskrevet denne fase. 
UAB (fig. 4.) står i mindst to skifter natursten og for
løber i retning østvest over ca. 3 m. Niveau- og orien
teringsmæssigt er der ypperlig harmoni med funda
mentsresterne SCL, ca. 12 m. mod vest. En anden 
stenforekomst, kaldet UU, længere mod øst strækker 
sig over ca. 2 m. i nordsydlig retning. Hvor de to 
stenforekomster i felt S/M8 tykkes syldstenspræge
de, virker resterne i-felt U mere solide, og der er vel 
tale om regelrette kampestensfundamenter, som må 
have understøttet en forholdsvis tung bygning, rejst i 
frådsten, kamp eller kanhænde tegl. De to således 
rekonstruerede, men meget hypotetiske bygninger 
befinder sig på selvsamme østvest gående akse.

Dateringsmæssigt synes begge bygninger at høre 
til omkring midten af den her foreslåede tidsramme, 
dvs. omkring år 1200 eller noget op i 1200-årene.

Omtrent 16 m. længere mod vest i Fritz og Ry-An- 
dersens snit VII, der dækker den vestligste del af 
nordfløjen, er der blevet foretaget begravelser i mu
rede grave. I dette snit fandt udgraverne 6 andre be
gravelser, bl.a. grav VII-H (fig. 5.). Denne grav ses 
med det nordøstlige hjørne overlejret af fundamen
terne til nordfløjens sydmur i fase IV. Grav VII-M er 

Fig. 3. Fundament SCL, fase /, blev opdaget under gravene CSA-B, fase 
III. Nordfløjen, felt M8/S. Tegning: Søren Cottfred Petersen 1983.
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Fig. 4. Felt l ■ set fra vest. I feltets 
nord profil anes i midten UAB, fase I. 
Øst herfor ses de to øversle teglgulve 
UJA over 17KA, fase HL To genan
vendte granitkvadre i baggrunden 
udgøren del af husets øst mur, fase 
III. I forgrunden ses nordfløjens syd- 
mur, fase IV, der stopper her af hen
syn til husets vestmur, fase III. Foto: 
M1-127, 1973.
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Fig. 5. Den murede grav VI1-11, fase I, overlejres af nordfløjens syd mur, fase 
IV. Snit VII set fra syd. Doto: Fritz og Ry-And ersen 105, 1934.

en af munkesten opbygget trapezoid grav med ind
vendigt anlagt hovedrum. Den murede grav dateres 
som type traditionelt til før ca. 1250, men ifølge en 
grundig gennemgang12 af middelalderens grave og 
gravskikke er det ikke så enkelt endda. Skelettet lå 
imidlertid placeret med armene ned langs siden, 
hvilken armstilling var fremherskende i begravelser 
frem til ca. 1250.

5. Aktivitetsfase II ca. 1260-1300
Til denne anden fase er der henført i alt 18 stolpe
huller i øst- og nordfløjen,13 samt en stenpikning og 
kanhænde et stolpehul i klostergårdens nordvestlige 
hjørne.

Østfløj
I østfløjen kan de til denne fase tilskrevne syv stolpe- 
huller JO-JV-JX-JY i felt J, WQ-WR i felt W, samt B’S i 
felt B’, inddeles i tre sideløbende, nordsydligt orien
terede rækker og således skabe en mulighed for at 
rekonstruere en østfløj. Tværmålet af de fladbunde
de stolpehuller varierer mellem ca. 0,29 og 0,46 m.

Stolpehullet WQ afgav en Christoffer I mønt, slået i 
Roskilde i årene mellem 1252 og 1259. Skårmateria
let fra stolpehullerne JV-JX-JY, i alt 37 sideskår, hvor
af de tre var med grønglaseret, én med rødbrungla
seret og én med gulbrunglaseret yderside, hidrører 
fra sidste halvdel af 1200-årene.

Afstanden mellem stolpehul JV og B’S er ca. 15 m. 
De øvrige tre stolpehuller i felt J ligger placeret i øst
vestlig retning, øst for aksen JV-B’S. Afstanden mel
lem JV og JX-JY er ca. 2 m., mellem JX-JY og JO om
kring 3,1 m. Stolpehullerne i felt W befinder sig på 
selvsamme nordsydgående akse som stolpehul JO, 
dog godt 13 m. længere mod syd.

Disse stolpehuller fortolker jeg som værende de 
sparsomme rester af en nordvestligt orienteret træ- 
fløj. Denne bygnings østmur har fundet støtte i stol
pehullerne JO-WQ-WR, mens vestmuren anvender 
stolpehullerne JX-JY ca. 3,1 m. længere mod vest. 
Ind mod klostergården har der stået en korsgang, 
båret af stolper i JV-B’S.

Østfløjen har i så fald været mindst 28 m. lang, 
men kan have nået længden ca. 32 m., der er afstan
den fra felt W til den østvest gående stolpehulsrække 
tilhørende nordfløjen. Fløjen har haft svære, jord- 
gravede stolper, hvor mellemrummene vel har været 
udfyldt med en lerklinet fletværksvæg. Taget har tro
lige n været oplagt i strå eller spån.

Korsgangens bredde har været omkring 2 m., hvor 
selve fløjen kun har været ca. 3,1 m. bred, hvilket fo
rekommer noget smal. Kan stolpehullerne JO-WQ- 
WR kanske have understøttet en midtås, delende 
fløjen op i to skibe?

Nordfløj
Nordfløjen i denne aktivitetslåse dannes af stolpe
hullerne LU i felt L, MN i felt M, SO-SÅ-SN-SP i felt 
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S (Hg. 6.), og TO-TS-TT-TV-TX i felt T. Den østvest 
gående strækning, der dækkes af disse fire felter, er 
ca. 15 m. Diameteren af de enkelte stolpehuller veks
ler mellem ca. 0,26 og 0,42 m., alle var de åbenbart 
af fladbundet form. Deres indbyrdes afstand varierer 
mellem ca. 0,8 og 1,1 m. De 11 stolpehuller repræ
senterer en østvest gående funktion, og skal ses som 
rester af et vægforløb, der har båret en let tømmer
konstruktion. Længere nordpå er der i det af den se
nere nordfløj optagne område intetsteds fundet an
dre stolpehuller eller jordfaste levn, der kan hen
føres til denne fase.

Foreløbigt antages det, at denne stolpehulsrække 
markerer en korsgangsmur på sydsiden af en nord
fløj. Dersom de fra østfløjen kendte dimensioner 
uden videre kan overføres til nordfløjen, er denne 
fløjs syd- og nordmure da skjult under, eller blevet 
slettet af de massive fundamenter fra aktivitetsfase 
IV. De 11 stolpehuller dækker en strækning på har
tad 15 m., men rækken har vel fortsat længere mod 
øst for at opnå forbindelse med østfløjens sydfra 
kommende korsgangsmur. Længden af nordfløjens 
korsgang når da godt 18 m. Mod vest kan ud
strækningen ikke fastlægges. Fløjen har vel haft jord- 
gravede stolper med vægge af lerklinet fletværk.

Dateringen af denne nordfløj kan kun blive fore
løbig. Fløjen menes rejst engang i 1250’erne, kan
hænde i 1260’erne i overensstemmelse med øst
fløjen.

Gårdsplads
Der hersker tvesind, om et stolpehul CX i felt C 
hører denne fase eller den foregående til. Hvis det 
kan tælles blandt aktiviteterne i denne fase II, må 
stolpehullet11 være lidt yngre end en stenpikning i 
samme felt, og det kan i så f ald muligvis være levn fra

Fig. 6. Stolpehullet SN, fase II, i snittet tilstand. 7u syldstensHekhen SM, 
fase III, th. nordfløjens sydmur, fase IV Foto: M8-5, 1983.

en korsgangsmur til en vestfløj af samme udseende 
som øst- og nordfløjen.

Den omtalt stenpikning CL, der fastholdes af over
lejrende lag med en Erik Menved mønt, i felt C kan 
man opfatte som en stenbrolægning i korsgangen til 
en vestfløj, under forudsætning af at stolpehullet CX 
tilhører denne fase. Ifald stenpikningen er alene om 
at repræsentere klostergården i denne fase, må man 
se den som en brolægning på selve gårdspladsen, 
hvis den da ikke skal tolkes som et gulv inde i en el
lers ubekendt vestfløj.

Bygningerne i aktivitetsfase II sløjfes omkring år 
1300. Årsagen hertil kan være den, at jordgravne 
stolper sjældent holder ret meget mere end ca. 50
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Fig. 7. Vestfltyens vestmur fra fase IV gennemskcerer den teldre veslf0js sydmur fra fast III. Nord nedad. Tegning: Fritz og Ry-Andersen 1934.

år, inden de bliver gennemrådne ved jordoverfla
den. Jordbunden i Ring kloster er netop meget væ
defuld. Et brandlag i felt B’ lader dog ane, at i al fald 
østfløjen kan være gået til grunde ved en ildsvåde.

6. Aktivitetsfase III ca. 1300-1424/30
En gruppe syldstensrækker og fuldgode kampestens
fundamenter, samt enkelte nedbrydningslag, er ble
vet henført til denne fase.1 ’ Der er karrige tegn på,

at kirken, hvortil der i denne fase kun er plads i syd
fløjen, har været genstand for ombygningsarbejder 
eller reparationer. Omfanget af disse arbejder ken
des imidlertid ikke på grund af de mangfoldige af
gravninger og påfyldninger i forbindelse med tegl
stenskirkens rejsning i fase IV, men enkelte granit
kvadre kan være blevet udskiftet med f.eks. teglsten. 
Under alle omstændigheder ses der to granitkvadre 
brugt i fundamenterne til det nedenfor omtalte hus 
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A, se Hg. 4. Enkelte tegllag, som ZM i felt Z, antyder 
også dette.

Vest fløj
Til denne fase er tilskrevet forekomsterne XVI-H og 
XVA/i snit XVI (Hg. 7.) samt XO i felt X. De to syld
stenslignende stenrækker i Fritz og Ry-Andersens 
snit XVI må udgøre resterne afen bygnings sydvest
hjørne. Stenrækkerne er så spinkle, at de antageligt 
har båret en let bygning, enten en regelret træfløj el
ler en bindingsbygning, med orienteringen nordsyd. 
Det nordsyd gående forløb af syldstensrækken XVI-J 
forekommer at afvige noget fra det senere teglstens
anlæg i fase IV, men stemmer mere overens med en 
sigtelinie nordsyd gennem det ligeledes spinkle fun
dament XO i felt X.

De dybtliggende, nordsyd orienterede, flade na
tursten XO hviler i niveau 25,53-25,55, hvilket er i 
overensstemmelse med syldstensrækkerne i snit 
XVI. Syldstensrækken XO overlejres af et regulært 
brandlag, ganske som tilfældet var med XVI-H og 
XVI-J. Fund fra dette brandlag i felt X er ikke yngre 
end ca. 1300.

De sparsomme spor tolkes som visende en nord
syd orienteret træfløj opført ca. 1300. Vestmuren ser 
jeg som havende anvendt syld XVI-J som støtte, mens 
sydmuren har stået på XVI-H og østmuren på XO. 
Bygningens bredde har da været ca. 11 m., mens 
længden har oversteget ca. 20 m., der er mellem
rummet mellem snit XVI og felt X. Ifald nordfløjen 
har haft kontakt med denne vestfløj, må vestfløjens 
længde have været ca. 31 m. Bygningen er gået til 
grunde ved en særdeles voldsom brand, der afspej
ler sig ved det ca. 0,15 m. kraftige brandlag XM i felt 
X og brandlagene XV-E i snit XV, XVI-D i snit XVI, 
og det ca. 0,1 m. tykke lag XVII-F i snit XVII.

Nordfløj
I nordfløjen indledes aktivitetsfase III med fjernel
sen af den ældre træfløj, hvorefter der udlægges en 
stensyld, se fig. 6., til en anden træfløj. Denne ca. 
0,5-0,6 m. brede syldstensrække kendes som fore
komsterne ON i felt O, LRi felt L, SMi felt S, og I Pi 
felt T. Sammenlagt dækker disse fem felter en øst
vest gående strækning på godt 26 m. Deres format 
taget i betragtning har syldstenene understøttet en 
let tømmerkonstruktion, vel med stolpe og dok på 
sylden, muligvis adskilt af en fodrem. Væggene har 
nok været bindingsværk med ler- eller tegltavl.

I felt N er stenforekomsten NJ tillagt denne fase.16 
Der er næppe bevaret mere end ca. 0,6 m. af denne 
nordsyd gående stenrække, som skal søges omtrent 
3 m. nord for den østvest gående stenrække ON til 
TP. Et muligt videre forløb mod syd skæres af funda
menter fra fase IV. Længere mod vest er i felt B sten
forekomsten BQ ligeledes regnet som en aktivitet i 
fase III. Sylden, der er stærkt ildskørnet og omgivet 
og overlejret af brandlag, er placeret nordsyd over 
ca. 0,75 m., mens bredden er bare 0,2-0,3 m. Syld
stensrækkerne NfBJJm^ ud fra deres liden størrelse 
have understøttet en skillemur i denne nordfløj.

Alle disse forekomster ses som rester af en træfløj. 
Længden af fløjen kan godt trækkes yderligere ca. 4 
m. mod øst til det nordsyd anlagte hus A, der omta
les nedenfor. Den østvest gående syldstensrække må 
hidrøre fra korsgangen. En ruminddeling kan til 
dels bestemmes. Østrummet har strakt sig fra hus A 
til syldstensrækken NJ, hvilket er ca. 14 m. Det næste 
rum, mellem syld NJ og BQ har været ca. 11,5 m. 
langt. Vestover fra felt B har der været et tredie rum, 
hvis udstrækning ikke kan fastlægges.

I det østligste rum har gulvet hist og her været 
dækket af stenpikningerne SBH-SBJN Lige syd for
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Fig. 8. Nordfløjens nordmur fra fase IV overlejrer en bageovn SBB fra fase 
111. Set fra vest. Foto: M8-14, 1983.

stenpikning SBH har man foretaget fire begravelser 
GSA-D, der er taget ca. 0,25-0,30 m. ned under sten
brolægningens niveau. Under gravene befinder fun
dament SCL sig, se fig. 3.

Et enkelt stolpehul SBK er henført til denne akti
vitetsfase. Det rækker ned gennem begravelsen GSB, 
men er selv lidt ældre end stenpikning SBH. Det kan 
godt være et stilladshul, anlagt i forbindelse med 
rejsningen af nordfløjens tagværker.

Nordligst i felt S/M8 er en fragmenteret bageovn 
SBB (fig. 8.) tilskrevet denne fase. Hvis denne ovn, 
der har indfyring fra øst, har været uden for selve 
nordfløjen, kan bredden af fløjen ikke have overste
get ca. 8 m. Derimod har bredden været over 12 m., 
hvis bageovnen helt har været indendørs.
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Fig. 9. Den sydlige del afhus /1 med traffenedgang tv., fase 111. Øverst tv. 
nordfløjens syd mur, fase IV. Snit V og felt l'. Tegning: Mogens Vedsø 1974.

Dateringen af denne nordfløj er sat til ca. 1300. 
Sylden i felt M er blevet tidsbestemt til ca. 1300 på 
grund af stenenes binding til et omgivende jordlag 
med keramik og især en Erik Menved mønt fra 128(5- 
1319. Denne syld er nemlig lidt ældre end bemeldte 

jordlag. Keramikken nær syld ON er ligervis f ra ca. 
1300 eller i al fald fra begyndelsen af det pågælden
de århundrede. Syldstensrækken SM er, sammen 
med de fire begravelser, nedgravet fra lag SJ. I grav 
GSA fandtes en Erik Klipping mønt sammen med 
kuglepotteskår.

Hus A og B
I selve nordøsthjørnet ligger resterne af hus A (fig. 
9.). Dets fundamenter, der kendes fra snit V og XX, 
samt fra felt U og A’, er så kraftfulde, at de må have 
båret et teglstenshus, der har været forsynet med
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kælderrum. Vestmuren har gjort brug af fundamen
terne US-AAJ-V-B, hvor østmuren har stået på UT og 
muligvis på dele af XX-A og XX-N. Bredden af dette 
hus A kan da højest have været omkring 8 m., jævn
før lig. 4. Sydmuren har rejst sig fra fundament V-B, 
mens en nordmur ikke er blevet stedfæstet. Læng
den har da oversteget ca. 13 m. Hvis nordmuren skal 
eftersøges tæt ved skråningen ned til den nuværen
de have, kan længden ikke have været over ca. 21 m.

Gulvet i kælderen har været dækket af to teglgul
ve: UPA, der er lagt omkring år 1300, samt V-M. Ned
gangen til denne kælder er sket på vestsiden af huset 
ved hjælp af teglstenstrappen V-C (fig. 10.). Et fun
dament som XX-E anskues indtil videre som en øst
vest gående skillemur. Det medfører i givet fald, at 
den søndre del af hus A har haft en ca. 8 m. lang 
kælder. Teglgulvet UKA, der ligger lige over gulv 
UPA, hører rimeligvis også denne fase til. Det må 
være anlagt engang i første halvdel af 1300-årene for 
at stoppe indtrængende fugt i kælderen.18

Kampestensfundamentet BT (fig. 11.) udgør det 
sydvestlige hjørne al' en bygning, der må have været 
anlagt østvest. Denne bygning, der kaldes hus B, må 
mod nord til dels have haft fælles mur med hus A’s 
sydmur. Vestmuren har, uvidst af hvilken grund, 
været trukket noget længere mod øst end hus A’s 
vestmur. Også dette hus må have været forsynet med 
kælder. De ved det kraftige fundament fundne tegl
sten betyder, at hus B tillige har været et teglstens
hus. Bredden kan ikke have oversteget ca. 4 m., 
mens længden, hvoraf der blev iagttaget ca. 2 m., er 
aldeles tikendt. Huset er antageligt jævnaldrende 
med, eller lidt yngre end hus A, og kan som hus A 
have tjent som embedsbolig. Hvor hus A blev ind
lemmet i det senmiddelalderlige klosterkompleks, 
er det lidt usikkert, hvorvidt hus B blev genopbygget

Fig. 10. Teglstenstrappen leder ned til kælderen under hus A, fase 111. Snit 
V set fra øst. Foto: Fritz og Ry-Andersen 93, 1934.

Fig. 11. Det sydvestlige hjørnefundament til hus 11, fase 111, set fra syd. Felt 
IT set fra syd. Foto SUM 24/85-7, 1985.
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Fig. 12. Fundament JQ^fra fase IV er anlagt midt imellem fase I Il-funda
menterne JAE Ih. i profilen og JAF tv., der har båret østfløjens korsgangs
mur og vestmur. Fell J set fra nordøst. Foto: Ml-54, 1972.

eller helt sløjfet. Hvis felt B’ var blevet ført mindre 
end 2 m. længere mod øst, ville man kunne have 
konstateret om hus B’s sydmur her var blevet skåret 
af den sydfra kommende østmur fra den senmiddel
alderlige østfløj i fase IV.

Denne del af klosterhjørnet har været et helstøbt 
anlæg. Den mere end 26 m. lange nordfløj, med 
korsgang, har været inddelt i mindst tre rum. Det er 
desuagtet brydsomt at bestemme disse rums virke. 
Bageovnen i det østligste rum antyder dog stærkt, at 
køkkenregionen, med køkken, bryggers og bagers, 
kan have været placeret i denne fløj. Et køkken i det
te område kunne nemt levere de færdige retter til 
nonnernes refektorium, måske anlagt i den nordlige 

del af vestfløjen eller i nordfløjens vestligste rum, el
ler til husene A og B. Dog virker det immervæk for
underligt med de fire begravelser i dette rum. I klo
stersammenhænge er man fortrolig med begravelser 
i kirke og korsgange, men i køkkenafdelingen?

Hus A har været et velbygget stenhus, antageligt i 
to stokværk og med fuld kælder. Man kan godt fore
stille sig, at dette hus og/eller hus B har været tjene
stebolig for prioren og/eller priorinden.

Østfløj
Også en ny østfløj anlægges. Til erstatning for den 
forrige fases stolpehuller bredes der nu en ca. 0,5- 
0,6 m. bred stensyld ud, der kendes fra felt J og B’. 
Syldstensrækkerne JAE og ÆT? ligger på den samme 
nordsyd gående akse i en afstand af ca. 15,5 m. Mok- 
sen 2,5 m. øst for forekomst JAE er stenrækken JAE 
blevet udskilt fra fundament /Q fra fase IV (fig. 12.). 
Længere mod øst er der en mangel på bygningslevn 
tilskrevet denne fase.

Med blikket rettet mod nordfløjens syldstensræk
ker er disse forekomster her i østfløjen blevet tids
fæstet til ca. 1300.

Det menes, at syldstenene JAE og IVR har båret en 
korsgangsmur af træ, hvor selve fløjens østmur da 
kan have fundet støtte på JAE. Denne korsgangssyld 
må have haft forbindelse til nordfløjens korsgang, 
længden kan i så fald øges til ca. 21 m, og udstræk
kes til ca. 33,4 m., der er afstanden fra nordfløjens 
korsgang til sydfløjen.

Østfløjens bredde er ukendt. Gulvet i denne fløj 
har, i af fald i felt J, været tegllagt. Disse gulve har gi-

Fig. 13. Nordfløjen, felt S tv. og felt T th., set fra sydøst. Fra syd mod nord 
ses her korsgangens fundament fase IV, stensylden fase Hl og nordfløjens 
sydmur fase IV I felt T ses stenpikningen TN skåret af den senere anlagte 
nordfløjs sydmur. Foto: Ml-l 10, 1973.
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vetvis været at finde indendørs, hvorfor bredden af 
østfløjen må have oversteget ca. 4,5 m. En syld til en 
vestmur er ikke blevet identificeret. Hvis man hæv
der, at fundamenterne til en vestmur er blevet slettet 
i aktivitetsfase IV, kan bredden nå de 6,5 m. Selve 
fløjens vestmur kan da have nået ca. 28 m. Gulvet i 
den sydlige del af østfløjen har været af hårdtstam- 
pet ler, repræsenteret ved gulvet UT).

Da der øst for syldstensrækken JAF ses rester af et 
teglgulv, må der kunne findes en syld til fløjens vest
mur. Teglgulv JL, som var dækket af et regulært 
brandlag JI, der bl.a. afgav en borgerkrigsmønt og to 
forkullede bræddestumper, og velsagtens brandlag 
JP, umuliggør en teori om, at der ikke har været no
gen regelret østfløj, men ikkun en korsgangsmur til 
aflukning af klostergården.

De bærende stolper i denne fløj må have hvilet på 
syldstenene måske med en fodrem som mellemled. 
Væggene har nok været fletværk eller gedigent bin
dingsværk med lertavl, taget muligvis oplagt i tagrør 
eller strå.

Bygningerne i denne fase raseredes af den vold
somme brand, der hjemsøgte hele klosteranlægget 
hen imod slutningen af 1420’erne. Overalt findes 
der beviser på denne ildsvåde i form af regulære 
brandlag, ildskørnede tegl- og natursten, forkullede 
planker, sodet keramik, smeltede metalgenstande, 
fragmenter af lerklining med tydelig aftryk af strå, 
men også vinduessprosser af bly og dele af rudeglas 
med talrige spor af bemaling.

7. Aktivitetsfase Illa ca. 1360-1424/30
Der er egentlig blot tale om en underinddeling af 
fase III. I felt T i nordfløjen anlægges der en stenpik
ning TN, der har givet adgang fra klostergården gen
nem korsgangen til nordfløjens østligste rum (fig.

13.). Det er dog ikke nemt at forklare en stenpik
ning netop på dette sted.

Andre forekomster er, med nogen tøven, henreg
net til denne fase. Det øverste teglgulv LJA, jævnfør 
fig. 4 og 9, i hus A synes anlagt på grund af den sti
gende vandstand i Skanderborg sø i denne perio
de.18 En række teglsten, hvoraf visse var glaserede, i 
et brokkelag i felt B i nordfløjen er blevet dateret til 
ca. 1330-1390, men kan godt være ældre. Ligeledes 
ses en teglforekomst i felt L at være en del a4dre end 
ca. 1424-30, det magiske skæringspunkt for starten 
på aktivitetsfase IV. Spredt over hele klostertomten 
er der fremgravet teglbrokker og lag ældre end 
branden. Disse fund kan stamme fra opførelsen af 
husene A og B, bageovnen i felt S, fra fløjenes tegl
tavl, eller fra allehånde reparationer.

8. Aktivitetsfase IV ca. 1424/30-1490
Efter branden indledes der med denne hovedfase 
en helt ny epoke i Ring klosters bygningshistorie.
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/'7^. 14. Syd fløjens snit 17, der indeholder dele af kirkens oslafslutning fra 
fase IV, og felt E-F. Tegning: Mogens Vedsø 1V74.
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For første gang er der nu tale om et egentligt klo
steranlæg opbygget aldeles i munkesten. Flertallet af 
de fundne teglsten er uglaserede. En stor del er dog 
imidlertid glaserede, oftest i grågrønlige, brunlige 
og sorte nuancer. Også glaserede tagtegl kendes.

Sydfløj
Sydfløjen rummede klostrets kirke. Fløjens ydre 
bredde har været ca. 8,5 m., hvor den indre bredde 
næppe kan have oversteget ca. 6,5 m., et noget smalt 
rum. Længden er blevet sat til ca. 34,5 m. Oprinde
ligt har det gotiske langhus haft en ret afsluttet kor
gavl, men senere i denne fase, eller kanske i den 
næstkommende, kan gavlen godt være blevet om
bygget til et trekantet korafslutning. Fløjen har vel 
stået i to stokværk. Kirkerummets indre udseende er 
ukendt, men enkeltstående fund af ribbesten m.m., 
samt glasskår, afog til dekorerede med blomstermo
tiver, viser dog noget om udsmykningen.

Selve fløjens østafslutning (fig. 14.) er til dels usik
ker. Der er noget ‘galt’ med fundamenterne RS-YG- 
ZD-A<A\ der tykkes at repræsentere korets nordmur.19 
Af disse lire fundamenter minder de tre meget om 
hinanden, hvorimod YG er lagt med noget mindre 
sten. Det virker besynderligt, at FCog der ligger 
nordsyd for hinanden, stopper et videre forløb mod 
øst på nøjagtigt den samme nordsyd gående akse. 
Imellem de to feltkanter er der blot 1 m. Ligger der 
flere bygge faser skjult her, end f.eks. oldsagsmateria
let lader antyde? Ser man her resterne af en korom
bygning? Fundament RS og ZD repræsenterer 
fløjens nordmur. Har denne mur så foretaget et vin
kelret knæk mod syd for at få kontakt med funda
ment A\R A\E kunne da være nordmuren til et op
rindeligt smallere kor fra slutningen af 1420’erne. 
Denne planløsning kan så være blevet ændret før el

ler efter kirken stod færdig, så bygningen fremstod 
som et rent gotisk langhus med kor og skib ud i ét.

Visse fundamentsrester i snit VI peger endog på 
en helt tredie mulighed anbelangende østafslutnin
gen. Fundament VI-G, der blev fremgravet syd for 
det nuværende havedige, men også fundament Vl-A 
synes at pege i retning af en trekantet østafslutning.

Fløjens sydmur blev erkendt i snit VLIX-XIX og i 
felt H-I, mens nordmuren kendes fra felt R-Y-Z-Æ. 
Fundament VI-A i snit VI har understøttet en del af 
østmuren, mens vestmuren, der delvis er identisk 
med tårnets østmur, blev fremgravet i Fritz og Ry-An- 
dersens to snit XIX og X.

Mod vest har der stået et noget bredere tårn, der i 
grundplan har målt ca. 10 x 11,2 m. Tårnbygnin
gens sydmur kendes fra snit XIX, vestmuren fra snit 
XI-XVIII, og nordmuren fra snit XI. I gulvet er der 
fundet flere begravelser. De fremgravede, østvest ori
enterede fundamenter i snit XIX antyder, at tårnets 
sydmur ikke forløber parallelt med fløjens sydmur, 
men at denne nærmere er orienteret sydvest-nord- 
øst. Som tårnets nordøsthjørne ses på rekonstruk
tionstegningerne harmonerer dette ikke for godt 
med selve sydfløjens nordmur. Skæve vinkler har 
åbenbart ikke voldt bygmestrene det store hoved
brud.

Tårnbygningen kan udmærket have indeholdt tre 
stokværk. Første stokværk med indgang udefra for 
lægfolk, da klosterkirken sandsynligvis tillige har 
fungeret som sognekirke. Andet stokværk med ad
gang fra vestfløjens andet stokværk, så nonneflokken 
kunne komme til deres galleri enten her i tårnet el
ler i skibets andet stokværk. Tredie stokværk med 
kirkeklokkerne.

Nord for kirkefløjen har der været opført en muret 
korsgang, der har haft en bredde på ca. 2,5 m. Et fun
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dament20 til denne gang blev erkendt i felt R. Områ
det nord for korsgangen har stedvis været dækket af 
en stenpikning, der ligeledes blev set i felt R.

I denne fase har kirken antageligt været helt tegl
bygget. Kvaderstenskirken må være blevet nedbrudt, 
idet en del kvadre er blevet fundet brugt som byg
ningsmateriale i diverse fundamenter fra denne ho
vedfase. Billedet af denne fløj er dog alt andet end 
entydigt.

Vestfløj
Vestfløjen, der står på et somme steder ca. 0,45 m. 
tykt stabiliseringslag af ler, har været en velbygget 
teglstensbygning i to stokværk, hvor nonnerne nok 
har haft deres sovesal i andet stokværk.

Sydgavlen kendes i fuld udstrækning fra snit XVII, 
men også fra snit XI, der både dækkede tårnets 
nord- og vestmur, samt en del af vestfløjens syd- og 
østmur. Nordgavlen er det langt sværere at indkred
se, men enkelte detaljer i snit Ville i nordfløjen an
tyder dog, at nordgavlen kan have haft kontakt med 
nordfløjens sydmur. Vestmuren kendes delvis fra snit 
XV-XVI-XVII. Længden af vestmuren har været ca. 
35-35,5 m. Det sydvestlige hjørne har antageligt 
været støttet af en stræbepille mod vest, kaldet XVII- 
D og en stræbepille mod syd XVII-B, hvilket ikke kan 
undre, da terrænet falder noget ned mod åen. Læn
gere mod nord, i snit XV, ses ligeledes resterne af en 
stræbepille i form af fundament XV-B. Placeringen 
af netop denne stræbepille mere end antyder, at 
vestfløjens nordgavl befinder sig lige nord for dette 
snit. Fløjens østmur blev set i snit XI og XIII, i felt X 
(fra 1973),21 og i snit VIIc. Længden af denne øst
mur andrager ca. 36 m., altså omkring 0,5-1 m. læn
gere end vestmuren. Bredden af fløjen er sat til ca. 
9,5 m.

Fig. 15.11983 blev felt M8/S lagt vinkelret over nordfløjen, fase IV. Set fra 
syd. Forrest korsgangsfunda men (et SE, dernæst fløjens syd mur SG, den 
nordsyd gående skillemur SFn-s, en smallere østvest gående skillemur SAE, 
samt i baggrunden nordmuren SFø-v, der står bevaret med -4 skifter munke
sten. Foto: M 8-6, 1983.

Gulvet i korsgangen har været belagt med teglsten 
(gulv XE i felt X), men selve fundamentet til kors
gangsmuren er endnu ikke frem gravet. Bredden af 
denne gang er vel ca. 2,5 m., ganske som tilfældet er 
ved de øvrige tre korsgange i anlægget.

Nordfløj
Nordfløjen (fig. 15.) har ligeledes rejst sig i to stok
værk. Længden er ca. 36,8 m. Nordmuren kendes 
fra fundamenterne AB-BX-CA'-SEø-v-AAP, l-A-II-A-IH- 
A-VIII-A og XTV-A.22 Der har ikke været nogen egent
lig østmur, men fløjen må være blevet bygget op til 
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hus A’s vest mur. Bredden af fløjen mod øst har da 
\æret ca. 8,8 m. Bygningens vestgavl blev set i snit 
VIII, og udgøres af fundamenterne VIII-A og VIII-B. 
Mod vest har bredden været ca. 8,5 m. Fløjens nord
vestlige hjørne har antageligt været støttet ved hjælp 
af en stnebepille, hvis rester er at se i de vest for fun
dament VULA liggende sten. Det er dog også muligt 
med en kombination af de nævnte sten i VII-A med 
et par sten, kaldet VILL, vest for vestgavlen. Her kan 
man så forsøgsvis rekonstruere en latrinbygning el
ler en anden form for udbygning. Sydmuren kendes 
fra fundamenterne K^NI^SG2^ WV-A-VILG og 
VIILM Denne mur har været omkring 37,6 m. lang, 
altså ca. 0,8 m. længere end nordmuren.

Murene har været af kassemurstypen, hvor selve 
teglstcnsmurcne har vivret ca. 0,7-0,9 m. brede. Ste
nene i fundament AB er arkæo-magnetisk blevet da
teret til ca. 1490 plus/minus 40 år. Helhedsindtryk
ket af denne fløj gør, at den må siges opført kort tid 
efter branden i slutningen af 1420’erne, hvilket vel 
vil sige mellem ca. 1430 og 1450. De i nordfløjen 
fundne mønter understøtter denne datering. Såle
des kunne man i 1983 opsamle en Erik af Pommern 
kobbcrsterling mellem fundamentsstenene til skil- 
lemurcn SAL. I alt er der fundet fire af denne slags 
mønter i nordfløjen. Taget som helhed kan denne 
type have cirkuleret kenge. De dateres traditionelt til 
ca. 1422, men forsøgsvis har man tidsfæstet møntty
pen til ca. 1420-1440.

Bygningen har dog næppe stået færdig på ét år, og 
der kan sagtens have været indskudt adskillige mid
lertidige byggestop. Herpå tyder dateringen af ste
nene fra AB, men også murenes faktiske bredde, der 
veksler mellem 0,7-0,8 m. (SRø-v), ca. 0,85 m. (AB), 
og ca. 0,9 m. (ILA).

Antageligt har der været kælderrum under hele

Fig. 16. Nordfløjen, felt M8/S, fase IV Dørhullet SBR i fløjens nordsyd 
gående skillemursfundanienl SFn-s med de to teglslensgulve SBP overSCG. 
Set fra øst. Foto M8-24, 1983.

fløjen. En mængde skillemure fortæller et og andet 
om rumindretningen. Det store fundament SFn-s, 
med en egentlig murbredde på ca. 1 m., tolkes som 
en tværgående hovedskillemur. Herved er der skabt 
et østligt rum med en længde på ca. 9,5 m., der ved 
det østvest gående fundament SAL igen er delt op i 
to mindre rum. Disse to rum har da målt østvest ca. 
9,5 m. og nordsyd ca. 3 m. (rum a) og ca. 3,5 m. 
(rum b).

Vestover har der været et rum, hvis vestlige af
grænsning er skillemursfundament KN. Dette rum, 
hvis længde har udgjort ca. 6 m., har været inddelt i 
mindst fire mindre rum. Rum c har haft forbindelse 
til rum a ved hjælp af døren SBR (fig. 16.). Gulvet i 
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rum c og selve dørhullet har været tegllagte med 
gulv SCG og SBP. Vest for rum c ligger det aflange 
rum d, hvis indre mål har været ca. 2,2 x 3,5 m. Igen 
vest herfor er det smalle rum e, med målene ca. 1,4 
x 3,5 m. Rum f optager hele det sydlige område mel
lem fundamenterne SFn-s og KN, og har da haft di
mensionerne ca. 6 x 3 m.

Vest for skillemursfundamentet KN bliver billedet 
mere utydeligt, omend den tværgående skillemur 
BR er sikker nok. Afstanden mellem KN og BR er 
omkring 9,2 m. Det antages i øvrigt, at der har været 
en skillemur på samme akse som SAL og II-L, gående 
østvest gennem hele fløjen. Der findes antydninger 
af flere skillemure her. F.eks. synes en skillemur re
præsenteret ved VII-L, der befinder sig ca. 2-3 m. vest 
for KN. Dette rum, der kaldes rum h, har da målt ca. 
2 x 4 m. Omkring 2 m. længere mod vest stikker fun
dament VV/Lucl i retning mod nord. Dette rum kal
des k, og har næsten haft de samme dimensioner 
som rum h. Afstanden fra rum k’s vestmur og til den 
nordsyd gående forlængelse af fundament BR dan
ner rum m, der tilnærmelsesvis har haft udstræknin
gen ca. 5,5 x 4 m. De hypotetiske rum g-j-1 har vel 
haft de samme mål som henholdsvis rum h-k-m.

Det vestligste rum i nordfløjen, mellem funda
ment BRog selve fløjens vestgavl, er kun lidet udfor
sket. Hvis en gennemgående skillemur orienteret 
østvest er en realitet, har rummet været opdelt i to 
enheder, der her kaldes rum n-o. Længden har 
været ca. 8,5-9 m., mens bredden af rum n er sat til 
ca. 4,5 m, men 4 m. for rum o’s vedkommende.

De forskellige kælderrum må troligvis have været 
brugt til opmagasinering af fødevarer m.m. Fløjen 
har sandsynligvis mest været optaget af forskellige 
husholdningsrum og værksteder. Således skal non
nernes systue velsagtens lokaliseres til det midterste

Fig. 17. Nordfløjens snit VII og felt O. Tegningen viser korsgangsfu nda
men let VII-A og OI, stenpikningen OR, samt fundament VI1-0 ti f fløjens 
sydmur, alt fase IV. Endvidere ses de murede begravelser, fase I. Lige th. for 
stenpikningen OR ses rester af stensylden ON, fase III. 'Tegning: Mogens 
Vedsø 1974.

rum, alt vel i første og/eller andet stokværk. Indven
digt vidner et enkelt fund om, at i al fald ribberne i 
de gotiske, hvælvede rum har været bemalet med 
rødgrå far vestriber, formentlig i sparrer.

Syd for denne fløj har der været rejst en muret 
korsgang, der kendes fra fundamenterne VII-A-OI- 
SE24 (fig. 17.). Gulvbredden i denne klostergang har 
været ca. 2,5 m. Gulvet, der kendes fra S BA i felt S og 
TY i felt T, synes fortrinsvis at have været lagt med 
munkesten. Mod vest var en del af gulvet imidlertid 
lagt med en pikstensbrolægning OR, hvor der på sel
ve gårdspladsen, og det lige syd for denne brolæg
ning, fandtes resterne af et teglstensgulv OK.

Tilsluttet nordfløjens nordmur har der stået flere 
mindre ud- eller tilbygninger. Vestligst i snit XIV 
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strækker et kampestensfundament XIV-B sig nordpå 
over ca. 0,55 m. med en bredde på ca. 1,1 m.

I snit II rækker en to-stens teglmur //Amod nord 
over moksen 1 m. Andre teglmure blev erkendt i snit 
I og i felt S/M8. Muren I-C er to-stens og ca. o,6 m. 
lang, hvor muren SA7“5 er en et-stens mur med en 
længde på ca. 1 m., hvorefter den drejer vinkelret 
mod vest over ca. 0,8 m. Hvordan forklarer man nu 
disse fire fundamenter? Murene II-Kog Z-Ckan have 
været henholdsvis vest- og østmur i en udbygning, 
hvis ydre længde da har været ca. 5,3 m. Den nord
sydlige bredde af denne tidbygning har forventelig 
ikke oversteget ca. 5 m., da udbygningen ellers kom
mer for Urt på skråningen ned mod det nuværende 
haveanlæg - og dermed snit XII, som velsagtens døl- 
ger resterne afen klausurmur. Øst for denne udbyg
ning, og lige øst for nordmurens døråbning, er en 
et-stens teglmur SAT, der strækker sig ca. 1 m. mod 
nord, og derpå går stik vest over ca. 0,8 m. Denne 
mur bedømmes som et vindfang, rejst omkring selve 
dørgennemgangen I-B. Den østvest gående del af 
XAThar næppe haft kontakt med muren I-C.

Tre stolpehuller, hørende denne fase til, er blevet 
erkendt i nordfløjen. Stolpehul BS er gravet efter 
branden i slutningen af 1420’erne, men overlejres af 
skillemursfundamentet BR. Der er troligen tale om 
et stilladshul. De to stolpehuller LG og LH i felt L er 
tolket på selvsamme måde.

Hus A og B
Alt tyder på, at hus A blev alvorligt beskadiget ved 
den ildebrand, der i 1430 blev sat i forbindelse med 
forstander Jens Andersen Kanne. Det øverste tegl
gulv UJA, tilhørende denne aktivitetsfase, bærer ty
delige brandspor på oversiden. Huset må være ble
vet genrejst efter branden og indlemmet i det tegl-

Fig. 18. Fundament B'Q østfløjens korsgangsmur, fase IV, set fra syd. 
Th. ligger sylden IVR fra fase III. I profilen anes det snittede stolpehul B'S 
fra fase II. Foto: SBM 24/85-15, 1985.

byggede, nye anlæg. Dette tyder i al fald det følgen
de bevis på. Nordfløjens nord- og sydmur har ikke 
fortsat længere end til hus A’s vestmur, eller sagt 
med andre ord: Nordfløjen mangler en østgavl. Det 
er uafklaret, hvorvidt hus B blev genopbygget eller 
helt sløjfet. Noget tyder dog på, at nok også hus B i 
fuldt omfang blev inddraget i klosteranlægget.

Østfløj
Østfløjen kan godt have stået i to stokværk. Funda
menterne til yder- og skillemurene virker dog knap 
så massive, som f.eks. i nordfløjen, så det er meget 
tænkbart at fløjen bare stod i ét stokværks højde.

Fundamenterne JG-WF har oppebåret østmuren, 
mens vestmuren har stået på JQBF (fig. 18.). Mod
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Fig. 19. Brokkegrøften fl), fase IV, forløber skråt over det langstrakte, øst
vest placerede felt J. Set fra øst. Foto: Ml-22, 1972.

vest har der stået en korsgang på fundament B’Q 
der må have haft kontakt med både nord- og syd
fløjens korsgange. Brokkegrøften JD (fig. 19.) ses 
som en tværgående skillemur i fløjen. Endnu et fun
dament til en skillemur, JH, er fundet i den sydlige 
del af fløjen, retning nord-syd. Uden for fløjen synes 
terrænet på østsiden af fundament JG at have været 
dækket af en stenpikning JB.

Længden af fløjen har været omkring 29 m., mens 
bredden er blevet målt til ca. 8 m. Korsgangen på 
vestsiden af denne fløj har været ca. 2,5 m. bred.

På baggrund af fund af et par skillemursfunda
menter kan man ane lidt om fløjens indretning. Den 

har været opdelt i to afdelinger, hvor den nordre har 
haft en længde på ca. 15,2 m. Den søndre afdeling, 
længde ca. 12,8 m., var ved hjælp af en nordsyd 
gående skillemur delt i to smalle rum, bredde ca. 2,6 
m. Det østligste af de to rum var f orsynet med et fint 
munkestensgulv,20 lagt i opus picatum, og er vel at 
beskrive som et sakristi tilknyttet kirken mod svd. 
Det er svært at sige noget håndgribeligt om tids
punktet for anlæggelsen af denne østfløj. Tilsynela
dende har den kun været i ét stokværk, der bruges 
brokkefyldte grøfter til skillemure, der anlægges ler
gulve m.m. Jo, den kan meget vel være rejst hen 
imod slutningen af den her foreslåede tidsramme 
for fase IV, hvis den da ikke skal ses som en del af 
den næstfølgende periode i klostrets historie.

Skal man give et bud på klosterhusenes indbyrdes 
kronologi, som de fremtræder her i aktivitetsfase IV, 
må det være som følger. De to stenhuse A og B fra 
fase III genopbygges først, eventuelt samtidigt med 
kirken. Herefter rejses nordfløjen (helt eller del
vist?) kort tid efter. Dernæst anlægges vestfløjen, hvis 
to østvendte hjørner tykkes sammenbygget med 
henholdsvis syd- og nordfløj. Sluttelig hegnes gårds
pladsen ind ved anlæggelsen af den lille, næsten am
puterede østfløj, der både mod syd og nord synes se
kundært tilkoblet de allerede stående bygninger. 
Det er blevet nævnt, at østfløjen måske først er byg
get tæt hen mod slutningen af aktivitetsfase IV. Kun 
nye arkæologiske undersøgelser vil være i stand til at 
fortælle os, om ikke denne fløj lige så godt kunne 
hidrøre fra begyndelsen af aktivitetsfase IVa, altså 
opført kort før kirkebruddet.

9. Aktivitetsfase IVa ca. 1490-1650
Egentlig er der vel nærmest blot tale om en under
inddeling af den forgangne fase. Alle bygninger fra
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Fig. 20. Klosterkirkens imponerende jløja^^ ifølge en forlængst forsvunden indskrift skåret i 1480, blevi 1582 overført til Østbirk kirke. Stand I. Foto: 
Skanderborg A lusen ni.

den forudgående fase var i brug det meste af denne 
fase igennem. 1 sydfløjen er to stenpikninger HBog 
H\ begge at finde inde i selve fløjen, blevet tilregnet

denne periode i klostrets bygningshistorie. Om sten
pikningernes alder kan man kun sige, at de begge er 
yngre end forekomsterne fra fase IV. Så kan man jo 
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altid diskutere, om man kan forestille sig at nonner
ne har haft kirkegulvet dækket af en stenpikning, 
når alt andet synes hængt og lagt i tegl, eller om 
stenpikningerne hører den tid til, hvor kirkerum
met gjorde tjeneste som lade. En stenpikning på sel
ve gårdspladsen vides blot at være yngre end sydfløj
ens korsgangsmur.

Kun fornyede arkæologiske undersøgelser vil 
være i stand til at klarlægge sydfløjens østafslutning. 
Der er, som nævnt under gennemgangen af aktivite
terne i fase IV, adskillige indicier, der peger på hele 
tre forskellige korplanløsninger.

Til stadighed må der være blevet foretaget istand
sættelser, dog med så ringe bekostning som muligt, 
hvilket hyppigt fremgår af det skriftlige efterrefor- 
matoriske kildemateriale. Munkesten fra felt A og O 
er således blevet brændt mellem ca. 1490 og 1530.

Efter reformationen fik klosterhusene efterhånd
en lov til at forfalde. I 1544 omtales der stadig non
ner i Ring kloster,27 men herefter hører man intet 
mere til dem. Klostrets fløjaltertavle2B fra 1480 over
føres i 1582 til Østbirk kirke, hvor den stadig kan ny
des i al sin pragt (fig. 20.). En velbevaret alterkalk29 
fra 1519 opbevares nu i Stilling kirke, hvortil den 
blev sendt 1593 efter at kirkens egen kalk på det 
skammeligste var blevet stjålet. Kirkerummets hvæl
vinger blev beordret nedbrudt i 1610, så man bedre 
kunne skaffe rum til oplagring af korn og hø.30 Der 
pålægges i 1617 en nedbrydning af alle skillerum og 
skorstene,31 så der kunne blive lavet loft til korn og 
havre, ligeledes skal kirken istandsættes, så dét, der 
bliver avlet, kan finde plads deri. En kraftig forårs
storm rev i 1624 overet af et af klosterhusene,32 men 
det blev beordret istandgjort med så få udgifter som 
muligt. Sydfløjen pådømmes i 1638 nedrevet, da den 
nu ganske var brøstfældig,33 I midten af 1600-tallet

Fig. 21. Rekonstrueret grundplan af Ring kloster, fase IV. Tegning: Jens 
Inguordsen 1990 og Ole Bak 1996.

blev kælderrummet under hus A angiveligt fyldt op 
på én gang.

Sluttidspunktet for denne aktivitetsfase er sat til 
ca. 1650, ved hvilket år31 kun spredte murrester af de 
gamle nonneboliger stod synlige.

10. En planløsning
Grundplanen i aktivitetsfase IV viser et firfløjet an
læg, der stod middelalderen ud (fig. 21.). Et firfløjet 
anlæg, javist, men kun med anvendelse af meget få 
rette vinkler i byggeriet. Grundplanens skæve vink
ler synes dikteret af terrænforholdene på stedet. 
Planløsningen kan ved første øjekast virke tilfældig, 
ja endog besynderlig. Den var dog nok fastlagt eller 
givet på forhånd på grund af klosterstedets topogra
fiske udseende.
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Sydfløjen, der husede nonneboets kirke, forekom
mer at tage hensyn til aspargeshaven, vejen, og den 
lille dam hinsides vejen til Hylke. Hvor gammel er 
egentlig denne vejføring? Hvis der på noget tids
punkt i middelalderen førte en vej så tæt forbi klost
ret (af hensyn til kongens Skanderborg, bispens 
Århus, klostersognets beboere, eller klostrets besid
delser i nær og fjern), da kan en sådan vej med for
del faktisk kun have været anlagt sammesteds som 
den nuværende vejføring, hvilket kotekort over om
rådet lader formode.

Vestfløjens orientering tykkes bestemt ud fra det 
sumpede område ned mod åen, hvorfor fløjen ikke 
kunne anbringes vinkelret på sydfløjen. Ligeledes 
må nordfløjens placering være fastlagt af hensyn til 
den forholdsvis stejle skråning ned mod den nu
værende parkagtige have. Østfløjen derimod synes 
blot lagt på stedet for at udfylde hullet mellem nord- 
østhjørnets to stenhuse og sydfløjen, dog på en så
dan måde at østfløjen er passet ind til sydfløjens øst
ligste del.

Først i den allersidste del af middelalderen er der 
således en mulighed for at et firlænget og teglbygget 
anlæg kan være blevet til virkelighed.

11. Afslutning
De nysanførte synspunkter om Ring klosters middel
alderlige bygningshistorie, kronologiske betragtnin
ger og planløsninger grunder sig på en granskning 
af resultaterne fra den arkæologiske virksomhed på 
åstedet i årene 1932-85. Ad åre vil fornyede udgrav
ninger og flere tilbundsgående analyser af det sam
lede dokumentationsmateriale ubetvivleligt medføre 
justeringer af disse synspunkter. Herom nærer jeg 
ingen illusioner, men afventer dem med spænding.

Blot mangler jeg nu at give biskop Ulrik af Århus 

ret. Jo, den velbårne forstander Jens Kanne må vit
terligt have samme kloster ‘bygt og forbedret, bedre 
end det var tilforn’.

Noter
1. Neergaard 1889-91, s. 493-98.
2. For de arkæologiske undersøgelser, se Ingvordsen 1991a, s. 34- 

42 og 63-65.
3. Orden ‘snit’ anvendes i det efterfølgende specifikt om de to ar

kitekters felter, efterdi dette udelukker fejltagelser mellem snit 
I og X fra 1933-35 og felt I og X fra 1972-73, men også fordi 
Fritz og Ry-Andersen selv brugte begrebet ‘snit’.

4. Olsen 1972.
5. M8 Ring Kloster 1983, NM II journ. nr. 872/84.
6. Materialet er samlet i Ingvordsen 1991a, men pnvsenteres her 

i en revideret form.
7. Danmarks Riges Breve nr. 82 s. 1 10-12.
8. Ingvordsen 1991, s. 43-45.
9. Granitkvadrene M1QAG og M1QBB med skråkantprofil, samt 

kvadrene M1QC, M1QAY og Skanderborg Museum SBM 
26/72c med svag krumning og skråkantprofil, og den svagt 
krumhugne kvader M1QD under vestlige port fløj i den nustå
ende, renoverede agerumslades nordlige port. Endnu en 
krumhugget granitkvader er i foråret 1996 blevet identificeret 
langs den nye hovedbygnings gårdsplads.
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10. Del fragmenterede søjleskali M1QA, saml et lignende stykke, 
der blev fundet ved udgravningen i 1983, men desværre ikke 
hjembragt. Gavlfeltel M1QF sidder nu indmuret i den nye ho
vedbygning.

11. Kragstenen M1QE blev vistnok fundet i 1934 i gårdens nord
fløj, hvor den fandt anvendelse som understøttelse for en stol
pe. Kragstenen kan vane identisk med Skanderborg Museum 
SBM 47/73a.

12. Kieffer-Olsen 1990, s. 99-100 og 185, samt Kieffer-Olsen 1993, 
s. 129-30.

13. Ingvordsen 1988, s. 212-14 og 218-19.
14. Slolpehullet ses på udgravningsfotografi Ml-47, hvor man 

ydermere kan se stenpikningen CL. For sidstnævnte, se tillige 
udgravningsfotografi M1-40.

15. Anbelangende nord- og østfløjen, se Ingvordsen 1988, s. 214- 
20.

16. For stenforekomst A/, se udgravningsfotografierne Ml-57, Ml- 
58, og Ml-70.

17. Disse to stenpikningerne ses på udgravningsfotografi M8-15.
18. Ingvordsen 1990/91, s. 65-71.
19. Sammenlign f.eks. udgravningsfotografierne Ml-117 (RS) med 

Ml-135 (FQ, Ml-136 (7J)) og M1-I37
20. Dette korsgangsfundament REses på udgravningsfotografi Ml- 

119.
21. IMgravningsfolograflerne Ml-133 og M1-134 viser fundament 

XJ, der repræsenterer vestfløjens østmur.
22. For et udgravningsfotografi af fundamenterne til nordmuren, 

se f.eks. Ml-64 og Ml-65 (AB), der bærer fragmenter af selve 
murvaTket.

23. Ses på udgravningsfotografi M8-4.
24. Fundamentet SE ses på udgravningsfotografi M8-6.
25. Se udgravn i ngsfotograflerne M8-11 og M8-13.
26. Munkestensgulvet WC ses på udgravningsfotografi Ml-129.
27. Danske Kancelliregistranter 1535-1550, s. 270.
28. Behandlet i Ingvordsen 1991b. Kan anskaffelsen af denne bre

de altertavle have resulteret, ja ligefrem krævet en korombyg
ning? Se Olsen 1993, s. 10-11.

29. Pontoppidan 1968, s. 195 note h. Danmarks Kirker XVI, s. 
2959-63.

30. Kancelliets Brevbøger 1.6.1610, s. 258.
31. Kancelliets Brevbøger 18.2.1617, s. 140-41 og 20.2.1617, s. 143. 

Jævnfør Ingvordsen 1986, 2, s. 432 nr. A’A 340.
32. Kancelliets Brevbøger 17.4.1624, s. 119.

33. Kancelliets Brevbøger 18.7.1638, s. 447 og Madsen, Gjesing og 
Stellfeld 1983, s. 41.

34. Trap 4, VII, 1926, s. 388, og Chr. H. 1934.
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